oportet ergo ut recurramus ad differentias secundas, ad separandas indeterminatas; quod si facio: quia $ay = \int \mathcal{D} dt$ et $ady =$
 $\mathcal{D} dt = dt \int \frac{T dx}{x}$, erit $\frac{adx}{dt} = \int \frac{T dt}{x}$, supponendo dt constantem,
 et differentiando utrumque, habetur $\frac{adx}{dt} = \frac{T dx}{x}$ seu $\frac{ax dd y}{dx} = T dt$;
 substituto valore ipsius $dd y$ qui est $\frac{-d x d x}{dt}$, erit $\frac{-ax d x d x}{dt} = T dt$
 vel $-ax d x d x = T dt^2$. Et sic T , proinde etiam t , huiusque differentialis dt , seu $\sqrt{dx^2 + dy^2}$, dabitur per x et dx . Sit ergo dt^2 seu $dx^2 + dy^2 = X dx^2$, erit $dy^2 = X dx^2 - dx^2$, id est $dy =$
 $dx\sqrt{X-1}$ et $y = \int dx\sqrt{X-1}$. Hoc modo fit construere curvam, nec meliorem dabit constructionem frater; sed sufficit deisse aequationem $y = \int \mathcal{D} dt$, quae naturam curvae determinat.

Caeterum notabilis hujus curvae proprietas est, quod FS. FR :: $\mathcal{D} T$, quomodounque denum T concipiatur composita, sive ex arcu BF, sive ex applicata PF, sive ex utroque simili; sic itaque Circulum osculatorem hujus curvae generalissime determinavi.

Non est quod judicium meum petas de Animadversoribus Tuis ad Cartesium; cum enim maxima pars veretur circa motum, judicium quod ferrem ignorare non poteris; habes enim assensum meum in omnibus que circa motum Cartesio opponis. Correspi in aliquibus locis errores calami, qui sensum turbabant, quod non agre feres; notavi etiam in margine, ne Lector offendatur, quod recensendo Regulam 7^{ma} Cartesii sensum omnino contrarium ipsi attribueris, quod tamen nihilominus falsitas hujus Regulae ex Tuo ratione, mutatis mutandis, demonstrari possit. Placet Tuus criterium pro examinandi Regulis motuum, quod Legem continuitatis vocas; est enim per se evidens et velut a natura nobis inditum, quod evanescente inaequalitate hypotheseum, evanescere quoque debeat inaequalitas eventuum. Hinc multitudines non satis mirari potui, qui fieri poterit, ut tam incongrua, tam absurda et tam manifeste inter se pugnantes Regulas, excepta sola

prima, potuerit condere Cartesius. Vir alias summi judicij. Mihi videtur vel ab infante falsitatem illarum palpari posse, eo quod ubique salutis ille naturae adeo inimicus manifeste nimis eluet. Modus Tuus explicando duritatem corporum per motum conspirationum mearum, quas ante aliquot annos, ambulando in hotis Regio Versaliis, habueram circa fractus et lusus aquarum, quorum aliqui adeo perfecte repreäsentant vasa diversarum figurarum, ut illa ex continuo vitro solido et pellucidissimo confusa dixisses, quae vero admota manu in mille guttas dispergerantur, qua remota dictum factum pristinam figuram indebantur. Sentiebam tamen difficultatem aliquam et quasi resistentiam in disturbanda figura vasis. Hinc cogitare coepi, si qua arte aquae salienti velocitas reddi posset infinita vel saitem incomparabiliter magna quae omni impulsu resisteret, quod ista vasa tandem obriegcerent, et sic exhiberent solidum perfectum, quod quovis instanti mutaret materiam, servata semper eadem figura. Quod duritatem a motu conspiratione particularem proveniat, etiam inde patet, quod materia fluidissima alias, qualis est aer, quando in vehementem motum agitat, difficiliter corpori duro penetrare volenti locum cedat, cui videamus in ventis violenti. Et imprimit notable est, quod observo explosionem scelpeti mei pneumatici, quod ope aeris condensati globulum plumbeum trahit per asserem satis crassum in distans 50 passuum; observo, inquit, illa aereum eo usque condensari, et deinde tanto cum impetu et velocitate erumpere, ut sub forma visibili corporis oblongi solidi et opaci appareat, et dicto citius iterum evanescat; ita ut firmiter credam, si possibile esset, ut ex momento quo aer iste condensatus erupit, globulus aliquis aliunde veniens et ad aereum erumpentem appellens in directione perpendiculari ad directionem aeris, hunc globulum non solus non per transversum aeris penetraturum, sed ac si in durum Corpus afflisset, iterum resulturum fore. Caeterum videris impugnare atomos, quibus tam tu opinio circa duritatem faverit; quid enim obstat, quoniam credamus, materiam etiam fluidissimum constare corpusculis minimis, quorum singulorum partes sunt in perpetuo moto consipiente posse? Illa ergo corpuscula sunt stomi, mente quidem divisibilis, sed actu indivisibiles. Vale etc.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Statim monere volui, quod pro prudentia Tua ipse e re esse judicabis, non decere ut arbitrium recipiam, donec Dominus Frater Tuus consensum testetur, aut sibi hoc gratum fore significet, ne me scilicet ingerere videar. Itaque rogo, ne quicquam a Domino Bellayalio dici cures, quod significet me arbitrium recipisse, sed tantum me a Te nominari, et a Te sperari Dominum Fratrem Tuum in me esse consenserum. Nusquam credo dixi, ignotam Tibi fuisse Synchronarum applicationem ad ceteras curvas, cum Tu ad Cycloides applicatio ostenderit. hoc non posse non Tibi esse faciliusimum.

Mirari non debes, si profundiora Tua non nisi perfectorie attingere nunc possum, cui tot alia sunt meditanda, legenda, scribenda, agenda in Aula, in officio, cum amicis, cum exteris, coram et per litteras (quarum ultra 300 quotannis scribo), imo et per dissertationes, veluti de Juribus Principiis, de Historia Brunswicensi, de aliis Historico-Politicis, de controversiis Religionis, in quibus saepe etiam scriptis exerceor. His adde inspectionem Bibliothecae Guelphetyanae Augustae et nostrae Electoralis; voluntatem qualemquecumque novorum Librorum et Relationum aliquem momenti, ne sin hospes in re Publica et Literaria; curam publicandi scriptores Historicos ineditos ex veteribus membranis (quales nunc sub prelio sunt) ubi opus recensione diligenter; prosecutionem Codicis Juris Gentium Diplomatici, cuius volumen jam edidi; tum multa quae quotidie veniant in mentem non in Mathesi tantum, sed et Physica et Philosophia profundiore, et Historia et Iure, aliquae quae paucis verbis in schedis consignare soleo, ne perant. Adde etiam cogitata de Elementis Naturae constitutis longe alter, quam vulgo opinantur, de quo subinde mediter: jam enim promisi publice ante multos annos: sed ita ago, ut rem conferam cum Legibus Romanis et usu Fori: sed imprimit molar novam Analysis, multa recepta sublimiore pro omni ratiocinatione humana: Chimica etiam, Technica, Mechanica, in que subinde operario aeo. Ita judicare potes, an licet milii saepe in profundioribus Geometricis versari. Ac proinde non debet vel indignari, vel verbis crudelioribus impatiens animi ostendere,

quoties non statim omnia videor dicere ad mentem Tussm. Neque ideo statim vel inconsiderantia, vel negligentia est olicienda. Me quidem hic stylus minus movet, qui scio nihil inde benevolentiae Tuse decessisse; ali tamen delicatores vel miserentur, vel aegrius acciperent, praesertim cum decentius absint: et dici res ipsae inter amicos possunt et vere simul et commode, atque ut Galli dicunt „obligeamment“.

Interea dum fateor non posse me semper satis attentionis adhibere, non ideo tamen profiteor me, si adhiberem, statim rem assecutarum. Non dubito quin aliquid egregii artifici Tibi inciderit, neque id a me memini contemni, et si mentem Tuan non satis perceperim. Quod me atinet, quantum nunc tumultuaria consideratione inter scribendum assequi licet, puto Synchronas semper posse haberi per quadraturam. Nam cum, dato tempore, determinari queat punctum in curva data, ad quod mobile pervenit, utique si pro eodem tempore id fiat in qualibet curva ordinatum positione datarum, hoc modo habebitur quodvis punctum Syncrohae. Quia autem praeterea id quaeritur, ut Syncrona exhibeat ea, quae datum rectam tangat, id quidem ob lineas ejusdem speciei seu similes atque etiam similiter positas ad punctum fixum, sic fieri: Assumatur aliqua ex Syncronis, et ad eam ducatur tangens datae rectae parallela, quod utique fieri potest, saltum transcendentem. Inde ex puncto fixo, ad quod similiter sitae sunt lineae, ducta recta ad punctum contactus producatur, dum ipsi rectae datae occurrat, et habebitur punctum, in quo Syncrona quiescita rectam datum tangat, quod est punctum appulus. Unde dato uno puncto, describi jam potest Syncrona, quamquam hac jam non sit opus hoc loco. Eo ipso enim quod habebit punctum appulus, adeoque punctum lineae celerrimi appulus quiescere, habebitur linea ipsa, quippe speciei, jam data. Eadem methodus videtur etiam inservire, si celerrimus appulus quaeratur non ad rectam, sed ad curvam positione datam. Cacterum non semper curvas constructione datas commode ad tangentem inversas reduci, vel non semper facile haberi valorem $dy:dx$ per ordinarias, satis superque ipsae expertus sum, et alios methodi differentialis defectus plus salvi, vetere jam usu, compertos habeo. Hoc loco tamen eum puto evitari; et nihil est quod impedit haberi tangentem Syncronae, seu valorem $dy:dx$ per x et a , licet transcedenter, saepe ex suppositis tamen quadraturis. Camque aliunde

habeatur iterum $dy : dx \times ex$, quod tangens Synchronae queritur parallela rectae datae, habebitur valor ipsius $dy : dx$ his, quod determinat ipsum x , adeoque punctum Synchronae, et semper hoc casu inveniri potest hoc punctum intersectione duarum linearum, ex quibus ad minimum una est transcendens, si non ambae, quae tamen nempe valor ipsius $dy : dx$ est transcendens. Agnosco interius nos ad Synchronam ducentiam non esse obligatos, et ex ipsis per se lineis adhuc brevius eam linearum posse eligi, quae est brevissimi appulus. Nempe, assumta linea ex specie datis communis initii quacunque, semper determinari potest, quam in quoque ejus punto recta, ad quam ibi celerimur appellatur, inclinationem habeat, seu angulum faciat cum horizonte, si placet, vel ad rectam datam si mavis. Eligatur ergo illud punctum curvae assumtae, in quo recta, ad quam ibi celerimur appellatur, sit parallela rectae datae. Quo facto, recta per hoc punctum, et per punctum communis initii trajecta occurret rectae datae in ipso punto celerimur ad ipsum appulus, adeoque habebitur et punctum linearum celerimur appulus quiescere. Unde ipsa linea quiescere determinatur. Sed in Tuis Methodis aliis aliquid latere puto.

Pro Isoperimetris periegantem et ingeniosam esse fatus Methodum Tuam per centrum gravitatis. Interim indirecta est consideranda, qualis est qua Dominus Marchio Hospitalis Brachystochronum solvit, et nos Catenarium. Sed illa quam propono est magis Analytica, et hac revera Brachystochronam determinavi, quarendo non, ut alias solemus, directionem, sed curvedinem, id est, datis duabus rectiae indeclinatae parvae in angulum fractae extremis, querendo punctum anguli, sic ut optime praestantur desiderantur. Quia ratione non puto metui debere quod metuis, ut prodeam inter se pugnantes solutiones. Nec Elliptica adhibenda, nisi cum data ponitur longitudi illi seu curvae inter extrema interceptus, ubi, etsi non cogites de Ellipsi, ipsa Optimae consideratio determinabit punctum. Nec dubito hoc modo et Catenarium et similes, cum curva est magnitudinis datae et forme quiescuae, directe et satis facile pro re nata posse determinari. Hoc autem positio, sec (fig. 110) film BCD longius aut brevius assumi potest. Si non possit, illoquin utique vel Ellipsis frustra ibi adhibetur, nec quicquam determinare potest. Sed et alteri objectioni Tuae faciliter satisfisi. Neque enim in Catenaria, verbi gratia, pondus filio BCP incumbens in punctum C collectum initio supponi debet, sed per

totum filum dispergendum est aequaliter, vel quod eodem redit, concipiendum est pondus ipsius BC suspendi ex ipsius BC medio, et ipsius CD similiter ex ipsius CD medio. Quo facto, querendo situm talium, ut, data magnitudine ipsius BC + CD, centrum gravitatis communis maxime descendat, reperiatur id verticaliter immixtum ipsi C, et alii habeantur, quae curvedinem determinabunt. Haec non miror, quod Methodus secus acceptam habuisti suspectam. Nodim tamen Tibi reddere, quod mihi dicis, prius prouintias quam satis examinasse. Etsi enim id saepius credo, in nobis ambo his sit verissimum (cum error non adeo est periculosus, immo fortasse aliquando utilior veritate, si semper haec in istis primo statim aggressi, nimis attentione esset redimenda) tamen magis ex decoro esse puto his formulis abstineri.

Quae Dominus Frater Tuus jam viderit, non satis dixerim; miror ipse, quod problema accuratius proposuerit quam opus erat. Interim, cum curvaturae radii cum Brachystochrona connexionem videt, verisimile est, modo Hugenii Tractatum De lumine cum attentione tunc consuluerit, non latuisse ipsum undas, adeoque et nec Synchronas. De pulchra illa convenientia, quod ubi

$$\int x^s dy \text{ maximum, ibi } \int x^{-s} dx \text{ minimum, et contra, non possum aliquid dicere, nisi in ipsis illas curvas attentius inspiciam, quod vides mihi nunc vix licere.}$$

Ego potius proponam Tibi examinandam Methodum, quae tunc statim in mente me venit, cum, admonitione Tuae solutionis, relegi convenientiam undarum et Synchronarum ad radios, olim fugiente tantum oculo atque animo consideratam. Nempe videbar mihi hinc ducere posse Methodum generalem ad curvas ordinatinas positione datae ducenti curvam ubique normaliter occurrentem, fingendo scilicet medium esse resistentiae sic variantis, ut radii exhibeant illas ipsas lineas ordinatinas positione datae. Quo facto undae seu Synchronae erunt curvae quiescuae radii normales. Quid vero si ordinatinam positione datae non habeant initium commune, quomodo tunc radios applicabimus? Respondeo, ne sic quicquid deficeret Methodum, possunt enim radii ab uno puncto originario venientes colligi prius in Acumplam seu focum linearum sitae causticam. Et ita radii rursus emissi ex hoc foco linearum debent in medio pergere, per quod curvaturas linearum ordinatum

datarum¹ assumant. Fateor haec facilius proponi, quam praestari: puto tamen consideratu digna Tibi visum iri.

Non est cui disputemus, utrum ex verbis Domini Fratris Tui utrumque problema solvere temearis, quandoquidem utrumque solvere potes, quemadmodum jam tum notavi: alioquin res litigiosa foret.

Gratum est, quod meas in Cartesius Animadversiones percurri: gratius quod placere. Non tamen putem maximam partem circa motum versari (etsi fortasse potissimum) sed alia quoque attingi, quae sidem a Te expendi desidero, si scilicet vacat. Let Continuitatis, cum usque adeo sit rationis et naturae consentanea et usque habeat tam late patiem, mirum tamen est, cum a nemine (quantum recorder) antea adhucitam fuisse. Mentionem eis aliquam fecerunt olim in Novella Reipublicae Literarie²), occasione collatione inae cum R. P. Malebranche, qui ideo meis considerationibus persuasus, suam de Legibus motus in Inquisitione veritatis expositam Doctrinam postea mutavit; quod brevi Libello edito testatus est, in quo ingenue occasionem mutationis exponit. Sed tamen paulo propterius, quam par erat, fuit in novis Legibus constitutis in eodem Libello, antequam mecum communicasset: nec tantum in veritatem, sed etiam in illam ipsam Legem confirmatis, etsi minus aperte, denso tamen impegit; quod noli Viro optimo objicere, ne videret ejus existimatione detrahere velle.

Nec minus gratum est quod mea explicatio duritiae per motum conspirantem ad mentem tuam fuit. Cum anno 1670 vel 1671 edem Hypothesos Physicae Novae Specimen, jam propugnans duritiam non a quiete, sed a motu esse. Et Bonum Wallisianum in Transactionibus Anglicis meam illam hypothesis tunc recensens notavit, Gul. Neilium quoque (cum cui primaria dimensionem curvae Algebraicae tribusunt) judicasse, firmatatem a motu, non, ut vult Cartesius, a quiete petendam. Motus autem conspirans non tantum resistit turbanti, sed et se restituit et quae dura sunt, ea revera sunt Elasticia admodum prompta. Interim quantacunque vis motus extirpantis ponatur, nunquam tamen revera erit infinita, neque adeo ullae atomi dabuntur in natura, et motus utique semper vinci se debilitari potest, uno debet, ob corporum perpetuum collisum inter se. Itaque nullum ego puto vel perfecte durum vel perfecte

fluidum extare, sed in omni corpore esse quandam gradum firmitatis et fluiditatis. Et multae sunt aliae rationes, quae atomos et vacuum quoque in natura non patiuntur. Vale etc.

Dobam Hanovera 2. Juli 1697.

P. S. Beneficium in me conferes, si locum, in quo me putas mentem Cartesi sinistre (salva licet objectionis meae vi) accepisse, in melius mutes, schedula inserta.

LX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Postremas Tuas accepi recte; schedulam inclusam ad Domini Bellavallium postridie rite curavi. An Epistolam meam iam diu ipsi missam impresseris, nescio. Interim frustra metu ne quid a me dictum sit, per quod apparat, quasi arbitrium Tuum ingere voleris; nam contrarium dixi, me scilicet Te *rogasse*, ut velis agere nostrum judicem; in hunc finem me Tibi jam misse meas solutiones, quas suo tempore publicare possis et sentientia ferre; aquum itaque esse ut pariter Frater praemium apud Judicem deponat. Miror quod dicas me fuisse indignatum vel verbis durioribus impatientiam animi ostendisse, quando non minus placide quam candide mentem meam exprimere volui. Eo sum animo, ut scriban quod sentio, et hunc Germanorum candorem Tibi magis placere putabam quam Gallorum civilitatem (ut plurimum meritis complimentis fucatam) quam mihi obliganter commendare videris. Agnosco lubens, in meis ad Te literis de stylo parum esse sollicitum, quippe contentus cogitata mea utrumque aperuisse; eo fateor adhuc dereliquerit ut uter verbi officiosiorum, quae dignitati Tuae convenient: at tantam a Te spero concinnitatis regulas non satie observavero; nosti me intus et in cunctis, quid ergo opus ut perpetuo privatum repetam quod semel steriusque a me audiisti? ut in singulis meis literis quas praeferre publice potius facendum puto, quod ni fallor jam sive saepius feci, et superprimum adhuc in epistola ad Dn. Bellavallium, ubi vide-

¹) Juillet 1697 p. 744.

bis quam expressionem adhibuerim ad testandum quanta apud me sit Tui existimat. Caeterum si acerius quam par est, scripsisse vissus sum, possem allegare hoc factum esse studio augendi utriusque nostrum attentionem: item admonitionem illam non esse profectam ab indignatione, sed ab amico animo, id quod mihi non semel tantum respondisti, cum conquererer de terminis satis acerbis, quibus in nonnullis Tuis literis exprobabis nulli festinationem in judicando, iisdem fere formulis utens, a quibus me jam abstinere jubes; noli tamen putare, me Tibi reddere voluisse talionem: scio inter nos disputatorem; non statim mihi aequum censeo quod Tibi non inquitum est.

Miror ingentem numerorum negotiorum diversissimorum, quibus quotidie occuparis, sed magis miror humeros Tuos qui illa ferre valent; habes sane singulare domum singulis eodem die vacandi et attentionem praebendi, quo nihil difficultius mihi videtur: id saltem in me experior; adeo enim non sui juris est mea attentione, ut non sine summa animi molestia illam avocare possim a re, cui semel affixa, et alii adhibere. Hinc, si lectiones, quae quotidie tres, nonnumquam phares, tam publice quam privatae, in Mathematicis et Philosophicis mihi habendas sunt, non ita in promoto haberem, sed si illas in charta consignare deberem, quod plerique Professorum facere solent, nescio an huic oneri per esset. Sunt tamen et alia mihi peragenda, quae pariter non nullum ostiandi tempus mihi reliquunt; unde vides nec me semper remeditari sati posse, prout vellim, atque adeo eandem mereri veniam quam petis. Quod si igitur non statim alteri vacarent attente considerare que ab altero proponuntur, credo nos optime facturos, quando nihil urget, si eterque opportunitati nostrae consudentes otium sponte se prodene spectaverimus, ut negoti ordinariis non interruptis, eo attentius et accuratius rem examinare queamus.

Interim, cum putem me mature satis perscrutatum fuisse Syncronum naturam, et dis multumque in hac materia fuisse, jam sine scrupulo pronuntiare audeo, que mihi verissima videantur. Facile credam, quod tumultaria consideratio inter scribendum Tibi suggestit. Syncronas semper posse per quadraturam haberi: primum enim hoc est quod sese offert in contemplatione harum curvarum, quod scilicet dato tempore determinari possit

punctum in curva data, ad quod mobile pervenit, et quod hoc fieri possit pro eodem tempore in quilibet curva ordinatim positione data, et sic tota Syncrona construi. Sed hujusmodi constructione eo ipso non est aestimanda, quia non per continuum Quadraturam unius ejusdemque indeterminati spatii peragitur, et quia per consequens exinde non haberi potest modus ducendi tangentes ad Syncronam, qui tamen hic summe necessarius est. Hugo itaque ut paulo priuus inspicere negotium; forsitan revocalis Tua verba, quando dicas: Assumatur aliqua ex Syncronis, et ad eam ducatur tangens datae rectae parallela, quod utique fieri potest, saltem transcenderet; nam nondum video quomodo vel transcedenter vel algebraice duci possit tangens ope constructionis illius per quadraturas diversorum spatiorum. Ego quidem in hoc puto latere maximum artificium, ut diverse istae quadraturae reducentur ad quadraturam indeterminatam unius spatii continuam, quod ego feliciter praestiti: unde mihi facile fuit tangentes Syncronam determinare, non solum transcenderent, sed algebrae prorsus. Ne sine ratione haec me distinxerit, dabo exemplum simplicissimum, ubi statim Tibi apparabit, quam necessaria sit ista reducere, si modo uniuersum vel tantillum advertere voles, quod rego ut facias; est enim Tua applicatione dignum, quod forsitan ad novas speculationes curvarum ansam praehabet. Conice (fig. 143.) super axe dato AB descriptas Ellipses infinitas A.C.B., A.C.B. etc. Quæratur aequatio differentialis, et prouide modus ducendi tangentes Curvae C.C., cujus constructione talis est, ut ductis applicatis CD, CB, CP etc. segmentis Ellipsis CDB, CBB, CDB etc. omnia inter se sint aequales. Hoc problema per reductionem segmentorum CDB, CDB, CDB etc. Ellipsim diversarum ad segmenta Ellipsis ejusdem facilius solvo. At si curva C.C., non segmenta, sed arcus Ellipsis BC, BC, BC etc. aequales absindideret, licet priori quodammodo simplicius apparat, hic tamen methodi meae utilitatem agnosco. Jam enim arcus diversarum Ellipsis ad arcus ejusdem reduci nequeunt; neque haec tenus perspicere potui ullam viam pervenienti ad tangentes: si aliquam mihi monstrabis, quoniam transcenderet, habebo Tibi gratias hand mediocrem. Vides ergo in quo methodus mea consistat, scilicet in reductione illa quadraturarum vel rectificationum; haec autem reductione petuo locum habet, quando curvae sunt similes et similiiter posi-

tae, adeo ut Synchronarum aquatio differentialis proindeque tangentium determinatio algebraica haec methodo nunquam non reperi possit. Quoniam vero etiam problema celerimi appulus soli citra Synchroone considerationem singulari et eleganti quadam constructione, communicabo libens si desideraveris. Casterum, si loco linea rectae positione datae adhibetur curva, res non aquae facili est, ut credis: tunc enim recta parallela tangentи hujus curve in puncto appulus duci non potest; ipsius enim inclinatio jam non datur, ut antea.

Fatior methodum meum pro Isoperimetricis esse indirectam, sed non solum habere Fratrem; cum enim ilum tam multis fuerit in curvatura sua lentei a liquore expansi, inibique adeo demersus, ut fere suffocatus fuerit, suspicor hoc idem ipsi ansam dedisse ad considerationem problematica de Isoperimetris. Interim Tuum methodum (quae utique magis analyticus esset) bene procedere nondum asserere ausim; dictis Te illius ope determinasse revera Brachystochronum; nemini quidem Tuae solutionis, quam mihi communicavera, erat autem similis fraternae. Optarem itaque ut mihi ostenderes, quomodo per Calculum determinares Circulum osculatorum ex inventione situs trium punctorum. Fac si placet applicationem in Isoperimetricis nostris, ut videam an pervenias ad simplicissimam illam determinationem radii osculatoris, quem ostendit semper secari a basi curvae in ratione data I ad n. Praeterea si haec methodus rite valeret, deberes etiam posse solvere Brachystochronum inter duo puncta determinatae longitudinis; id est, si (fig. 114.) data duo puncta A. B conjugendis sint linea curva A M B, ipsi datae rectae C aequali, determinare poteris curvaturam A M B, que ex omnibus curvis ejusdem longitudinis citissime percurrerat. Problema utique possibile est; sed ingens fatior, mea methodi hic nihil praestant. Si Tua eoque penetrat, agnoscam praestantiam ejus; gratissimum facies si calculus communicaveris.

Berus dicas, Fratrem meum vidisse connexionem inter Brachystochronum et curvaturam radii, sed puto ego non vidisse: nullibi enim mentionem facit hujus connexionis, sed dicti dumtaxat, insistendo ictum vestigia etiam inventri posse curvaturam radii, et sic identitatem illam non animadverterit; alias ridiculam esset dicere, insistendo ictum vestigia reperti posse curvam radii, que jam simul reperta est cum Brachystochroma.

Methodus, quam mihi examinandam proponis, quamque presumisti ex convenientia undarum et Synchronarum, revera peringeniosa est: de illa etiam jam ante annum, cum primum huic speculacioni vacarem, cogitabam. Usus vero acampatarum seu causticarum, quas scute huic negotio accommodas, mihi tunc non venit in mentem. Interim haec methodus ducendi normalem ad curvas ordinatim positione data, maxima laboris difficultate, quia si in uno exemplo succedit, infinita alia sunt, ubi inutilis est, licet curvae ordinatim positione datae commune initium habeant; quod vel exinde intelliges, quod plerunque impossibile sit fingere medium quicunque resistentia variantis, quod exhibeat omnes illas lineas ordinatim positione datae; quin-imo est purum putum accidens, si id contingat. Verum quidem est omne medium exhibere infinitos radios seu curvas ordinatim positione datae; sed vicissim unica linea jam sufficit ad determinandam resistentiam medi quiescat, et omnes reliquae positione datae sint superflue; et sic saepissime eveniet, ut qualibet ex curvis ordinatim positione datae peculiare medium requirat, atque adeo methodus evadat impossibilis; unde vides problema hoc: Quaerere medium resistentiae variantis, quod exhibeat curvas ordinatim positione datae, esse ex eorum numero, quae dicuntur plus quam determinata, id est, quae habent conditiones superficiis, que nunquam (nisi per accidentem) simili impleri possunt. E te remam est notare casum, quando haec methodus usui esse potest; tunc nempe, ut plurimum (non ausim dicere, semper) quando curvae ordinatim positione datae sunt similes et ex puncto dato similiter posita. Interim hoc casu non opus habeo recurere ad Methodum hanc indirectam; est enim mihi alia naturalior, ex fundamento supra memoratae reductionis quadraturarum et rectificationum desumpta, mediante qua directe determino curvam ordinatim datae normaliter occurrentem, quando scilicet ordinatim positione datae sint transcedentes; quod olim Tibi, si meminisse velis, tangam difficile quid proponesham; nam si alterius pars sunt, res adeo facilis est, ut proponi non mereatur.

Concedo non dari corporeis perfecte dura, sed non sequitur non dari atomos: per atomum intelligo corpusculum mente quidem divisibile, sed quod actu divisum non est neque divisum fuit; non quod actu dividi non potest; tales enim atomi, ut vere sensis, non darentur, quia requirerent perfectam duritatem; sed

per meam definitionem sufficit, ut dentur talia corpuscula, quorum particulae a Mondo condito in hunc usque diem nunquam fuerunt separatae, quod forsan motum conspirantem habeant satis validum ad resistendum. Non tueor vacuum neque atomos a Gassendo propugnatas; interim meas meo modo conceptas mihi largiri debes, mihi derogant Tuae hypothesis. Sed de his alias.

Llibellas Malebranchii, in quo novae Leges motus constituantur, conscriptius fuit cum Parisiis essem, me praesente et approbante; nihil enim in eo posuit Author, nisi prout consulsi nobis, Hospitalio et me; quod autem etiamnum in pluribus a veritate alienus sit, hoc ne mirere; veram enim quantitatem virium tunc nondum admittemus. Quod autem Tecum non communicaverit, antequam ederet, ratio est quod Te hac in parte falso principio nixum creditis. Audivi Tractatum aliquem Hugenii postulum propter lucem visurum, De Mondo Saturni; nescio an id ipsum sit quod a Bellavallio queraris. De Cosmophoro. Vale et ama etc.

Groningae 17. Julii 1697.

LXI. Leibniz an Joh. Bernoulli.

De benevolentia Tua mihi semper visus sum certissimus; verba fucata nec dare soleo, nec expectare. Dura et molestum aliquid spirantia libenter vito, et me puto vitasse; certe ut vitarem operam dedi. Iaque vide ne inique facias, si me humanitatem laudantem, fatus commendare dicas.

Vellim me multis posse sufficere, quemadmodum pro benignitate Tua promuntas. Ego vero cogor agnoscere, saepe id parum procedere, quoties scilicet occurrit, quibus profundus immergendus sit animus, quia sunt Analytica illa Tua, in quibus plus satis experior Tecum, non posse me distractum Tibi satisfacere, prout vellim: sed bene habet, quod non indiges ope mea.

Video non tam facile esse, quam mihi primo aspectu visum erat, Synchronae quadratorie determinatae tangentiae ducere: quod si quadraturae effici posset vel algebraice, vel transcendentie

quidem, sed tamen exponentialiter, eo casu cessaret difficultas. Exponentialiter autem exhibere licet non tantum, quae ex Hyperbolae quadratura pendent, sed et quodammodo, quae pendent ex quadratura Circuli. Interim nondum hoc praestare fecit in aliis. Et jam aliquoties dicere memini perfectissimam Transcendentiae expressionem esse per Exponentiales. Recordor, et mihi olim occurrisse istum transitus a quadraturis ad quadraturas, et difficultatem apparuisse, sed nullum tunc apparuisse superandi rationem, nisi vel per Series, vel per Exponentiales. Illa imperfecta est, nisi cum a serie rursus deinde regressus ad aquationem differentialium quadratorum haberi potest; haec est limitata hancemus. Itaque Tuum artificium reducendi rem ad unam quadraturam continuum non parvi momenti erit, et licet etiam limitatum sit, desideretur ut curvae ordinatum positione datae sint similes et similiter positae, fortasse tamen aliquando vel a Te ipso vel ab alio inventum ultrem promovebitur. De his ergo plurimum Tibi debebimus; grata etiam et utilis constructio Tua erit sine Synchronae consideratione. Et cum tale sit quod Tibi in mentem veniat, video utique habuisse Te causam, cur genio admonitum tribueres, quod ingenio ereras. Solet scilicet nobis momento quodam lux subita interdum affligerem.

Sed quod ait, problema esse plus quam determinatum, quoties queritur medium, in quo radii in datas Liness transeat, id velim denuo examines; fortasse enim rem semper possibilem deprehendens. Nam in omni superficie, adeoque et piano assumi possunt non tantum infinita, ut in linea, sed infinites infinita. Si igitur varies medium uno tantum modo, ita, verbi gratia, ut (fig. 115.) varietas solum assunatur secundum lineam ABCDE, et ut linea AA, tota BB, tota CC, etc. unam subeat legem variationis, seu ejusdem sit densitas, tunc fateor, problema fore plus quam determinatum (nec refert BB, verbi gratia, recta sit an curva) sed si rursus alia variatio concurrat secundum lineam ALMN seu si variatio sit duarum dimensionum, ita ut quolibet planum punctum a qualibet densitate differat, seu ut punctum BL non tantum differat a puncto BM, sed et a puncto CL: tunc possibile utique est variationem diversitatis in quovis puncto eam esse, ut ibi linea radii transeat, prout desideramus.

Nusquam memini me dicere, rem aque esse facilim in applanu ad rectam et ad curvam.

Cum Tibi methodus mea pro maximis et minimis sit perspicissima, quae in eo consistit, ut lex minimi vel maximi et in particula locum habeat. Tibi ipsi facilissimum erit, et multo facilius quam mihi, applicationem ad Isoperimetra constitutere. Et puto hanc Methodum etiam applicari posse ad Brachystochromam datas longitudinis, inter duo puncta interceptam, in qua experimentum Methodi fieri vellem. Ecce enim queritur (fig. 114.) A M B, in qua grava brevissimo tempore perueniat ab A ad B, sed ea lege ut sit A M B aequalia datae C. Posito igitur has leges etiam in particula quavis indefinitae parva L M N esse veras, ut L M N sit recta, semel fracta, datae longitudinis brevissimique descensus; utique manifestum est Tibi ipsi, rem prius posse reduci ad hoc problema ordinarium: Datis (fig. 116.) focus L et niti filii longitudine L M + M N, vel L Q + Q N, descriptaque Ellipsi P Q R, inventire in ea punctum M ita se habens, ut descensus L M N sit talium citissimum; posito dari A initiale punctum descensus, adeoque quae sit velocitas gravis in L vel M. Hoc autem probleme soluto, exinde iam considerando L M, M N esse infinite parvas, habebit proprietas aliqua saltem differentio-differentialis curva quiescit.

Aliud est Dominum Fratrem Tuum vidisse connexionem Brachystochromae et curvatura radii, alius vidisse aut attendisse idem. Possimus connexionem videre imperfecte, ut non statim videamus ejus gradum. Keplerus vidit connexionem vel convenientiam inter Diastaticam et Hyperbolam, sed non vidit Hyperbolam esse ipsam Diastaticam, quod Cartesius fortasse ex Kepleri meditationibus admonitus invenit.

Agnosces ipse, credo, Du. Malebranchium melius facturum fuisse, si me, cuius admonitione correxerat regulas suas, de ipsa correctione consuluisset, antequam eas in publicum deno præcipitavisset; quantum enim erat aliquot septimanas expectare? Nec tam facile sibi de me persuadere debet, falsis me principiis nisi, cum res ostenderit ipsum potius talibus fuisse nimis.

Præterea error ab eo commissus est in Regulis novis, non tantum contra principium meum, cui non assentiebatur, sed et contra illam ipsam meas continuitatis Legem, cui assentiebatur: quod ego admonitorius eram (si tempestive me consuluisset) disimulaturus ea, de quorum principiis pugnabamus.

Ubi mes ad Cartesium Animadversiones remittere voles, quod rogo ne sine Tuis notis separatum scriptis facias, poteris dirigere ad Dominum Gerardum Mejerum. Theologum Bremensem.

Circa corpora individua possunt constitui gradus. Et summus quidem gradus est, cum partes eundem semper servant situm inter se, seu cum corpus est perfecte rigidum, atque hoc est, quod omnes hactenus Atomi nomina accepere, et quod Democriti et Gassendistae et ex Cartesianis Cordemoios in rerum natura esse creditere: quibus etiam nuper accessit Hartsoekerus, eo tantum discriminare, quod Democritici ex solidi Atomis omnia compentes, enique vacuum intercipient, sed Hartsoekerus materialiter perfecte fluidam inter Atomes perfecte duros diffidit, duo extrema inter se conjungens. Ego vero pro demonstrato hisce, nec perfecte dura nec perfecte fluida dari. Et gaudet quod nunc video Te mecum perfecte dura ac vacuum etiam rejicare. Nam omne corpus etiam quantitatemque, meo sensu, dividitur in partes acta, et quidem non tantum mente assignabiles, sed et diversitate motuum reipsea discretas, ut in vorticibus ipsisque jacibus aquarum, ita ut pars quidem in tali corpore a parte recedat, non tamen statim a toto.

Ita jam venimus ad secundum indivisi gradum, ut licet partes mutant situm inter se, nulla tamen pars unquam recessat a toto, seu ut semper servetur continuitas partium omnium. Huc, si hene Te intelligo, inclinare videris; et fateor me quoque saepe deliberasse, an talia dentur corpora, neclum impossibilitatem videre; nec tamen hactenus demonstrare posse quod dentur.

Tertius gradus indivisorum est in corporibus, quae aliquas quidem partes mutant, sed tamen alias servant: ubi rursus queritur, an datur corpus a, in quo aliquas pars b semper fuerit semperque futura sit; aliquo, inquam, pars b non quidem ita ut totum b semper fuerit unum continuum (id enim recideret in gradum praecedentem) sed ita tamen, ut licet ipsum b divulsum fuisse ponatur, partes nihilominus omnes ipsius b semper manserint manuscareque sint in a, adeoque nisi intra certos limites a se invicem recedant.

Quartus gradus est, an dentur a et in eo pars b sic, ut non quidem totum b, nec etiam aliqua determinata ipsius b

pars c semper maneat in a (eo enim casu recideremus in gradum tertium) sed ut aliqua tantum pars ipsius b indefinita x maneat in a, licet forte semper immutanda, vel ut distinctius loquamur, quaerat potest, an dentur in a duas partes b et p, sic ut semper ipsius b aliqua pars x, et ipsius p aliqua pars y nunquam nisi intra certos limites, quos per ipsum a delinimus, a se invicem recedant. Quanquam rursus distinguat possit, an limites per a definit sint certae magnitudinis, si ponamus ipsum a eam magnitudinem nunquam excedere; an vero sint potius limites certi officii, ut si a (velut animal) etiam ipsum indefinito crescere vel minui intelligeretur. Et possent multo plura adhuc in considerationem venire non parvi momenta ad penetrandum in rerum interiora; sed haec Tu, pro acuminis Tuo et pro acetate Tua, medium prosequere. Vale.

P. S. Cogitavi, nonnihil artificium Tuum puncta Synchronae una quadraturae continua inventendi, aliquid cogitat habens methodo sequenti. Assumpta (fig. 117.) una AC ex curvis positione distis, et in ea assumto quoconque puncto ,C, ad quod tempore certo BT pervenientium est, queratur id tempus per quadraturam, aliquid ita quadratorie exhibatur linea temporum AT, seu cuius ordinatas sint ut tempora ordinatum respondentia punctis C curvae assumtae AC. Jam pro alia curva A(C) similiter cum assumta et similiiter posita ad A, querendum est punctum ,C in curva A(C) ad quod in ea perveniat a gravi eodem tempore, quo ad ,C in curva priore AC. Eam ob rem redeamus ad curvam AC; et ut se habet curvae novae A(C) parameter ad parametrum curvarum AC, ita (nova hypothesis) eadem proportione in AC ponimus vim gravitatis fuisse fortioris; sic omnia in curva AC hac nova gravitate fient proportionaliter ad ea, que in curva A(C) priore gravitate. Porro linea temporum nova A(T) pro AC, ancta gravitate vi percursa, habebitur nulla nova quadratura, sed ordinatis prioris lineae temporum in eadem ratione immutatis, in qua vis gravitatis fuit ancta. Itaque habebitis etiam punctum ,C in ipsa AC, ad quod, ancta vi gravitatis, perveniret eodem tempore, quo priore gravitate ante ad ,C. Cum puncto ,C similiiter positum punctum queramus in curva secunda A(C); id erit punctum ,C quiescitum, quo grave in ea curva, si priori seu ordinaria gravitatis, esset percurrentum eo tempore, quo, eadem vi gravitatis ordinaria, perveniret grave ad ,C in curva prima AC. Sed haec

nonnisi per transsemmam nunc intueri possunt. Itaque parum omnibus assequenti veniam dabis.

Dabam Hanoverae 25. Jul. 1697.

LXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Litteras meas superrimas acceperis. Interes Moscorum Marcham ejusque Legationem in vicinia vidimus, et quidam ex constituto in se recipit mihi procurare responsiones ad quaequa quædam mea circa res Moscorum scripto consignata. Dum hoc redio, more meo in itinere meditatus, desideratam a Te Methodum generalem inventi, per quam Tangentes dicuntur ad curvam, cujus puncta per ordinatum diversarum curvarum figurarum quadraturas determinantur, ut jam necesse amplius non sit, vel curvas easimiles et similiiter positas, vel quadraturas diversarum ordinatum curvarum reduci ad unam vel recurriri ad Series, vel rem revocari ad Exponentiales, quorum nihil generalis methodum præbat. Exemplum exhibeo, quod primum in mentem venit, unde facile ad Ellipses suas applicabis; et licet exemplum, quod affero, etiam particularius illis Methodis obdñe possit, videbis Methodum, quæ adhibitis est, nullis limitibus cofreri. Sint (fig. 118.) Lineæ Logarithmicae quoconque V(C), V(C), V((C)) etc. quarum axis communis AB, asymptota AS, communis in axe punctum V; docenda est ,C tangens curvam ,C, ,C((C)), quæ curva talis sit naturæ, ut arcus logarithmicarum V(C) et V((C)) itemque V((C)) sint aequales inter se. A,B sit x, parametri harum curvarum sint a, (a), ((a)) etc. ita ut ,B,C, ,B,F, ,B,B,F sint respective $\int dx : x$, vel $a \int dx : x$, vel $((a)) \int dx : x$ etc. manente x variabile tantum parametrum a; porro potest si habetur ratio ipsius ,C,F ad ,F((C)), habitum iri tangentem curvae ,C, ,C((C)). Ducta enim ,B,F quæ sit parallela ipsi ,F((C)) seu tangentia curvae ,C,C in ,C, et ad partes ,C((C)) et quæ sit ad ipsam ,B,C ut ,F((C)) ad ,F,C, tunc juncta ,C,F erit tangens

quaesita. Porro ex dictis patet $\int F_1 C \, dx : x$. Superest ergo, ut inveniatur apte etiam $\int F_1(C) \, dx$ atque in hoc consistit negoti cardo. Jam $\int F_1(C) \, dx$ est differentia inter duos arcus $V_1 C$ et $V_2 F$ et summa ex differentiis partium est differentia totorum. Ergo si ducantur parallelae innumerae, indefinitae sibi vicinae, nempe $\int B_1 C \cdot \int B_2 C \cdot \int B_3 C$ etc. et his intercepuntur respondentimque sibi portionum ex curvis $V_1 C$ et $V_2 F$, quærantur differentiae, nempe $\int C_2 C - \int F_2 F$ et $\int C_3 C - \int F_3 F$ etc. et harum differentiarum queratur summa, ea exhibetur ipsam differentiam totarum linearum $V_1 C$ et $V_2 F$, nempe ipsam $\int F_1(C) \, dx$. Jam ut respondentum, veluti $\int C_2 C$ et $\int F_2 F$, queramus differentiam, considerandum est ipsam $\int C_2 C$ et $\int F_2 F$ communis expressionem fore $\sqrt{dx \, dx + dy \, dy}$, seu quia hic $dy = adx : x$ (posita tamen a variabili, non quidem in eadem curva, sed tamen pro transitu a curva ad curvam) ideo $\int C_2 C \, dx + \int F_2 F \, dx = \sqrt{aa + xx} : x$. Unde ad habendam differentiam inter $\int C_2 C$ et $\int F_2 F$, patet tantum $\sqrt{aa + xx}$ differentiarum dehinc secundum a, manente x more meo dudum exposito; et differentiam multiplicandam per $dx : x$, unde reperietur $\int C_2 C - \int F_2 F \, dx = adx : x \sqrt{aa + xx}$. Jam contra in summandis rursus omnibus talibus differentiis eleganter evenit semper evenire debet, ut a vel da rursus sint constantes, ergo summa omnium $\int C_2 C - \int F_2 F$ et $\int C_3 C - \int F_3 F$ etc. seu $\int F_1(C) \, dx$ erit $+ ad \int dx : x \sqrt{aa + xx}$, qualis quantitas semper habetur per quadraturas; ergo jam habetur tangens quaesita. Nam tantum oportet facere $\int B_1 C \, dx$ ad $\int B_2 C \, dx$ et $\int dx : x \sqrt{aa + xx} \, dx$ ad $\int dx : x \, dx$ seu ut $\int F_1(C) \, dx$ ad $\int F_2 F \, dx$, ubi communis utrique rationis terminus inassignabilis da necessario et semper evanescit. De ipsis istis quadratibus amplius reducendum, quemadmodum sane hic fieri potest, nunc equidem non laboro. —

Si $\int B_1 C$ vel $\int B_2 F$ etiam habitas fuissent per quandam quadraturam, ubi a fuisset ingressa vinculum quadratorum, eodem modo fuisset procedendum pro differentia inter $\int B_1 C$ et $\int B_2 F$ seu pro $\int F_1(C)$, ut processimus in exhibenda differentia inter $V_1 C$

et $V_2 F$, nempe differentienda fuisset quantitas sub vinculo quadratorio contenta, sed secundum a; et proveniens rursus summandam, sed secundum x. Nec video quid hunc processum impedit unquam possit, usque adeo ut adliberi etiam suo modo queat, cum quantitates ne quadratorie quidem, sed tantum differentiabiliter vel quacunque alia expressione ex summis differentiisque conjugatis gradus complicata dantur. Etsi tunc etiam determinatio tangentis quaesita non semper constructione quadratoria, sed tamen aliqua differentiata explicacione utrumque possit haberi. Hanc novam nostrarum methodorum applicationem, qua defectus aliquis Calculi differentialis tollitur. Tibi non disclipitarum putto. Tuisque ingenio praecclare illustrari atque augeri posse confido. Vale etc.

Dabam Hanoverae 3. Augusti 1697.

Beilage.

Invenire^{*)} tangentem CT (fig. 119.) curvae CC ita descripere, ut puncta eius C designentur in quavis Ellipsi VCE ejusdem plani (seu filii) VE, sumendo inde a vertice V arcum VC sequenti rectae datae R. Hujus problematis sane difficulter et nostris Methodis hactenus non parente similimumque aliorum solutionem a me petit Dn. Johannes Bernoullius mense Julio 1697. Re aliud considerata nulli tandem videor quaesitum asseruntur. Quod sane magni est momenti et insignis aliquem in nostro calculo differentiali defectum supplet. Devenimus autem in hujusmodi quaestiones occasione coram, quas Dn. Jacobus Bernoullius, Professor Basileensis, Dn. fratri suo Johanni, Professori Groningano, proposuit, quas iste quidem solvit, quia tantum aegebatur de curvis ejusdem speciei seu similibus et similiter positis, ubi res alii artificio praestari potest; sed ubi curvae non sunt ejusdem speciei (quemadmodum sane tales non sunt Ellipses diverse ejusdem axis vel filii) vel alia ratione, una dimensio ad aliam recipi non potest, uti sane non licet, arcus unius Ellipsis mensurare ex data mensura arcum alterius harum Ellipsium (uti cum alias possimus arcus unius mensurare ex mensuratis alterius

^{*)} Leibniz hat am Rande des Manuscripts bemerkt: Initio Augusti 1697. Inseratur iteris cum Joh. Bernoulio commentatis co tempore.

areis ob reductionem scilicet omnium ad quadraturam circuli) tunc hactenus non apparerat modus investigandi tangentes curvarum, in quibus unumquodque punctum per propriam quadraturam determinatur.

Ex. gr. sit AB , x , et BC , y , erit $VC = \int \sqrt{dx^2 + dy^2}$.
 Sit $dy = adx/x$; si curva VC scilicet sit logarithmica, sicut utique $VC = \int_x^y \sqrt{aa+xx}$, cuius dimensio ex quadratura Hyperbolae haberi potest. Ubi quidem possent omnes reduci ad unam quadraturam, cum sint logarithmicae omnes similes inter se et praetera quadratura hyperbolarum ad se invicem reduci possint; sed hoc iam dissimilato, quasnam quomodo inveniantur duo puncta C , (C) sibi indefinite vicina, seu quomodo ducentur tangens $C(C)$, positio VC et $V(C)$ debere esse aequales. Bi tale quid in mente venit. Ductis parallelis quotunque indefinite sibi vicinis BFC (fig. 118.), nempe $\frac{1}{2}B_1F_1C$, $\frac{1}{2}B_2F_2C$, $\frac{1}{2}B_3F_3C$, et ita porro, resoluta curva VC in partes quotunque indefinite parvas $\frac{1}{2}G_1C$, $\frac{1}{2}G_2C$ etc. et curva $V(C)$ in partes totidem $\frac{1}{2}F_1C$, $\frac{1}{2}F_2C$ etc. patet autem differentiam inter totas lineas VC et $V(C)$ esse summam differentiarum inter partes seu $\frac{1}{2}G_1C - \frac{1}{2}F_1C$, $\frac{1}{2}G_2C - \frac{1}{2}F_2C$ etc. esse aequal. $VC - V(C)$; servatis semper istud signis, si ponatur semper pars majoris maior parte respondentis minoris, quod secutus est, si in summa quidem totum sit toto magis, non tamen semper pars parte, ubi signo pro illa parte mutantur, saltē enim semper in integra parte assignabili eodem modo procedunt signa. Porro $\frac{1}{2}G_1C$ est $dx\sqrt{aa+xx}:x$ et $\frac{1}{2}F_1C$ est $dx\sqrt{(a)(a+xx)}:x$, variante scilicet a parametro Logarithmicae, ita ut (a) sit a — (da); itaque ut habeatur differentia inter $\frac{1}{2}G_1C$ et $\frac{1}{2}F_1C$, oportet differentiam $dx\sqrt{aa+xx}:x$, sed secundum a variabilem, non secundum x aut dx, quippe quae exinde sunt in $\frac{1}{2}G_1C$ et in $\frac{1}{2}F_1C$, et reperiatur perinde esse eis calculum nostrum differentiarum applies secundum a, sive a quantitate $dx\sqrt{aa+xx}:x$ substrahat quantitatem $dx\sqrt{aa-2ada+dada+xx}:x$. Ut autem $dx\sqrt{aa+xx}:x$ differentietur secundum a, perinde est ac si $\sqrt{aa+xx}$ secundum a differentietur et productum multiplicetur

per $dx:x$; differentiando autem constat $d\sqrt{aa+xx}$ esse $ada:\sqrt{aa+xx}$, ergo $dx\sqrt{aa+xx}:x$ secundum a differentiata dat quantitatem $adadx:\sqrt{aa+xx}$. Summa autem harum differentiarum omnium, seu differentia inter VC et $V(C)$ est $ada \int dx : \sqrt{aa+xx}$, ubi rursus a et da momenta invariables seu constantes; in quolibet scilicet transitu ab VC et $V(C)$ seu in ipsa differentia inter $\frac{1}{2}G_1C$ et $\frac{1}{2}F_1C$ eadem est a, quae est in differentia inter $\frac{1}{2}G_2C$ et $\frac{1}{2}F_2C$. Cum ergo $\frac{1}{2}F(C)$ sit differentia inter VC et $V(C)$, erit utique $ada \int dx : x\sqrt{aa+xx}$. Quaera-
 mus et $\frac{1}{2}F_1C$ seu d. $a \int \frac{dx}{x}$ secundum a, sicut $da \int \frac{dx}{x}$ et fieri
 $\frac{1}{2}F_1C$ ad $\frac{1}{2}F(C)$ ut $\int \frac{dx}{x}$ ad $\int dx : x\sqrt{aa+xx}$. Ac proinde
 ducta $\frac{1}{2}B\mathcal{G}$ parallela tangentis curvae VC in $\frac{1}{2}C$ vel $\frac{1}{2}(C)$ et ad partes (C), sed ita ut sit $\frac{1}{2}B\mathcal{G}$ ad $\frac{1}{2}B_1C$ ut $\int dx : x\sqrt{aa+xx}$ ad
 $\int dx : x$, tunc juncta $\frac{1}{2}C$ sit tangens quae sita curvae $\frac{1}{2}G_1(C)((C))$.
 Patet ex his, differentialis quantitas seu elementum ipsius
 $\int dx \cdot x^{\infty}$ secundum a seu d(secund. a) $\int dx \cdot x^{\infty}$ a sit =
 $da \int d(d(secund. a) x^{\infty})$.

Patet etiam ex his, summarum hinc ipsas differentias arcum per areas, nempe: Summa differentiarum elementarum simul summae $\frac{1}{2}F_1(C)$, $\frac{1}{2}F_1((C))$ etc. aequaliter differentiae integrali seu differentiae inter arcum ultimum et primum, et ita habentur summationes duplicatae antea ignotae, veluti hic $\int (ada \int (dx : x\sqrt{aa+xx})) =$
 $\int dx\sqrt{aa+xx}:x$ (secund. prim. x et a) — $\int dx\sqrt{aa+xx}:x$
 (secund. ultim. x et a). Nempe hactenus non nisi secundum unius litterae variationem summare possumus vel differentiare, vel secundum plures simul variatas usque, sed non si plures pro parte
 illi, 2, 3

variazie, pro parte invariatae concurrant, ut hic sit; possunt etiam intervenire constantissimae. Et hoc inserviet ad secunda solidam quae Newtonus frustra metiri tentavit, et ad similia problemata alia quae et mihi aliquando occursero memini. Inde etiam procedi poterit ad summationes triplicatas et his altiores, quodsi jam x et t a coincidere ponamus, quod semper intelligi potest. Hinc reductione habebitur replicatorum summationum ad simplices.

Applicandum hoc ad frusta tentatum a nobis $\int dx \ln x + x$, unde

pendet $\frac{1}{1} + \frac{1}{4} + \frac{1}{9} + \frac{1}{16}$ etc. Videtur hinc nova plane et inexpectata consequentia promoto geometriae sublimioris. Et video, nisi hanc Methodum invenissent, non fuisse mihi profutorum inventio nem meam pro Tangentium inversis per mirabilem illam constructionem curvae transformatae et simul sibi in ea ubique extensionem mutantis. Nam non satius methodum examinamus supponentes, curva materialis transformata semper puncti constantis in ea sumti motum vel directionem posse inveniri durante transformatione adeoque tangentem duci curvae novae imaginari a puncto illi inter transformandum descriptae; supponamus enim, quoties puncti moti loca haberi possunt omnia, licet quadratorie, non posse non haberi directionem motus vel tangentis ductum, sed video eam tangentis ductionem ante hanc methodum repertam non fuisse in potestate.

LXIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Binas meas acceperis. Priores Tuis respondebant: sequentes novam Methodum differentiationis a Te desideratam continebant. Has nupc scribo, ut aliquid addam, quod superimas scribentes effluxit. Sententia nimur mea est, recte nos facturos, si non nihil adhuc novam hanc Methodum dissimilaueris, donec ipsi satis usi simus; nam qualis ibi latent majoris momenti, quam quis prima fronte suspicetur. Itaque optimum puto, ut neque proponamus alii quaerendam hanc differentiam vel tangentem ducent rationem, neque a nobis inventam dicamus, multo minus exp-

simus in quo consistat artificium, donec nobis ipsis licuerit proximi pro dignitate. Nam ex nova differentiandi Methodo necessaria est vieniam novas etiam summandi rationes oriri, ad quas alter fortasse aditus vix pateret. Exempli causa, in figura et casu Epistolarum meae novissimae, patet Arcem VC dare summam omnium ada $\int dx : \sqrt{aa+xx}$, atque ita, cum binae sunt variationes inter se diversae, institui potest summatio, quod saepe requiri jam olim deprehendi. Quin amplius cum a possit variis accipere significacionem, consequens est tunc pro quadraturis, tum pro reductione aequationum differentialium, hac ratione obtineri posse, quae antea Methodis nostris obstinatae esse secebat, ut res ipsa Te nos docebat.

Et ea multorum problematum natura est, ut non nisi per quadraturas istas disgregatas, ut ita dicam, seu ordinatis diversas construi possint, quia utique communis more construere non licet, quoties illae quadraturae ordinatis diversae ad unum reduci non possunt. Sed cogor nunc abrumpere, quoniam Brunsvigam discendentem est, paulo ante mundinas, ita jubente Serenissimo Brunswicensium Duce, quod in ipsis mundinis exterorum multitudine etiam ei mecum sat colloquendi neget. Dominus Beaufort Basnage mihi ad imperium schedam a Te curatam respondit. Mea in Cartesium cum Tuo iudicio Tuisque animadversionibus deum suu tempore expecto. Vale etc.

Dabam Hanovera 9. Augusti 1697.

LXIV. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Si de benevolentia mea, ut dicis, fuisti semper certissimus, gaudeo speroque Te etiam id esse et fore. Non puto me dixisse, quod commendaveris fucos, absit hoc. Omnia quae mihi ab Amico dicuntur, in meliore sensum interpretari soleo. Nimirum scrupulositas amicitiae cursum sufflammat.

Gratiam est, quod tandem agnosca, non tam facile esse Synchrone quadraturae determinantes tangentes ducere. Dolebam

sane, cum videarem a Te verbis meis parvam adeo fidem haberi, ut nolueris tantisper cedere in illis, quae tumultuarie tantum considerasti, ego vero improbo meditandi labore penitus enucleavi et plus satis examinavi.

Methodum puncta Synchronae una quadratura continua inveniendo, cuius admirabrationem in fine literarum adjectisti, velim ut accuratius perficias; videtur pulchri quid habere: interim nondum recte video, quo tendat, aut quid faciat ad determinacionem tangentis Synchronae, neque satis capio mentem Tuam, quod scilicet intelligas per: vim gravitatis fortiorum factam, et per haec verba: sic omnia in curva AC hac nova gravitate fient proportionaliter ad ea, quae in curva A(C) priore gravitate; mihi quidem videtur, prout ego rem concipio, jam per se, gravitate non mutata, omnia esse proportionalia in utraque curva, siquidem similes supponantur.